Justiţia maghiară nu rămâne însă la fel de .insensibilă" la ideile
autorului articolului şi, prin decizia luată la 26 aprilie 1909, cu numărul 3178/909 12, tribunalul regesc din
Târgu-Mureş ordona cercetarea lui Francisc Hossu-Longin sub acuzaţia de „delict de agitaţie pe calea
presei". Unul dintre primele ziare care anunţă acţiunea pornită de procuratură împotriva lui Francisc
Hossu-Longin este „Libertatea" din Orăştie din 2/15 mai 1909. În coloanele ziarului este redată şi
surprinderea normală faţă de ineditul situaţiei: „Aceste păcate ale noastre proprii, le zbiciuie dl.avocat
Hossu-Longin în articolul d-sale, şi lucru minunat, în loc să-l iee de cap Românii, căror atâtora li se
potriveşte icoana ce o zugrăveşte şi o înfierează, s-a supărat procurorul! Că el a zis aşa: Scriitorul
articolului acestuia e primejdios. El ceartă inteliginţa neamului seu că de ce e prea lasă-mă să te las şi prin
asta o asmuţă asupra Maghiarilor - aşadar iacă-I că aţâţă contra Maghiarilor! Pe el!"13•

Împotriva acţiunii ordonate de tribunalul din Târgu-Mureş, Francisc Hossu-Longin depune un
recurs şi publică în „Gazeta Transilvaniei", numărul 100 din 9/22 mai 1909, motivele care stăteau la baza
acestuia. În primul rând, articolul „Mea culpa" nu întrunea criteriile specifice delictului de agitaţie în presă,
deoarece ideile formulate erau exclusiv politice. Bogata lui experientă ca avocat îl făcea însă să constate
că" în procesele de agitaţie „verdictele şi sentinţele au rămas întotde~una neschimbate"14.

În logica acuzatorului, românilor le era interzis să constate că au
duşmani de orice fel, dar odată constatarea făcută, cel ce folosea expresia „inamicii românilor" se referea

9 Ibidem.
10 Ibidem, p. 2.
"Ibidem.
12 "Gazeta Transilvaniei", nr.100 din 9/22 mai 1909, p. 1.
13 "Libertatea', 2115 mai 1909, nr.20, p. 2.
14 "Gazeta Transilvaniei", nr.100 din 9/22 mai 1909, p. 1.
15 Ibidem.
16 Ibidem.

Deoarece articolul era semnat Cassiu, la întrebarea preşedintelui,
Francisc Hossu-Longin declară, cu bărbăţie şi demnitate, că îşi asumă întreaga responsabilitate pentru

"'Gazeta Transilvaniei", nr.175 din 14/27august1909, p. 1.
18 Ibidem, p. 2.
19 Ibidem.
10 "Tribuna", nr.264 din 4/17 decembrie 1909, p. 2.

După ce reproduce pasajele incriminate din
articolul „Mea culpa", sociologul maghiar îşi prezintă punctul de vedere: „Am citat verbal părţile incriminate,

27 1bidem.
28 Ibidem; "Libertatea" nr. 51din5/18 decembrie 1909, p. 2.
28 'Lupta', nr. 212 din 29 noiembrie/12 decembrie 1909, p. 1; Dintre ziarele care tratează subiectul respectiv se mai pot aminti: 'De la noi",
numerele din 2 şi 6 decembrie 1909, aparul la Bucureşti, precum şi 'Neamul Românesc' unde apare un articol semnat de Nicolae Iorga şi inUtulat
'Cel mai nou osândit politic român în Ungaria". Articolul respectiv sub semnătura lui Nicolae Iorga a fost preluat şi publicat şi de "Gazeta
Transilvaniei" nr. 275 din 19 decembrie 1909.
30 ,Lupta", nr. 12 din 20 ianuarie/2 lebruarie 1910, p. 1-2; ,Tribuna", nr. 12 din 17/30 ianuarie 1910, p. 2; ,Gazeta Transilvaniei", nr. 19 din 26
ianuarie/B februarie 1910, p. 1.
31 "Lupta", nr. 12 din 20 ianuarie/2 februarie 1910, p. 1.
32 Ibidem, p. 2.